
1 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 807  del 29.09.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’ASL Napoli 1 Centro per servizio di 

Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD) pediatrica.   

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo derivante dalla presente 

Deliberazione viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto preso nota.  

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo       F.to Il Direttore Sanitario 

 

Dott. Stefano VISANI               Dott. Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



2 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che l’A.O.U. Federico II, nell’ambito dei propri fini istituzionali e nel rispetto della normativa vigente, 

persegue il preminente interesse pubblico ed opera un’attività inscindibile di assistenza, didattica e ricerca in tutti i 

campi della salute umana e che, a tal fine, tra l’altro, stipula accordi e convenzioni con soggetti pubblici e privati; 
 

Considerato che la Nutrizione Artificiale (NA) è un trattamento cronico “salva vita”, in quanto rappresenta l’unico 

provvedimento terapeutico per assicurare la sopravvivenza di pazienti affetti da numerose patologie e può richiedere 

la realizzazione di un programma di nutrizione artificiale che si estende dall’ospedale al territorio come Nutrizione 

Artificiale Domiciliare (NAD); 
 

Tenuto conto che la Regione Campania ha individuato il Dipartimento di Pediatria (ora D.A.I. Materno Infantile) 

dell’A.O.U. Federico II, quale Centro per la Nutrizione Artificiale Domiciliare  pediatrica, nell’ambito della Rete 

regionale (D.G.R.C. 236 del 21.03.2005 e successivi aggiornamenti); 
 

Considerato che, con deliberazione n. 779 del 31.10.2017, veniva rinnovata una convenzione, di durata triennale, tra  

questa Azienda e l’A.S.L. Napoli 1 Centro per la realizzazione di un progetto di implementazione della nutrizione 

artificiale domiciliare di bambini che afferiscono all’A.S.L. medesima; 
 

Lette le note prot. 175228 del 18.08.2020 e prot. 179742 del 25.08.2020, registrate ai nn. 12253 e 12343 del 

protocollo aziendale in pari date, con le quali l’A.S.L. Napoli 1 Centro,  ha richiesto la disponibilità a  rinnovare la 

convenzione in argomento, per un ulteriore triennio, agli stessi patti e condizioni di quella approvata con la succitata 

deliberazione, nonché a garantire la continuità delle prestazioni, nelle more del perfezionamento dell’atto; 
 

Vista la nota prot. 12762 del 07.09.2020, con la quale questa Azienda, in riscontro alle richiamate note, ha segnalato 

alla suddetta A.S.L., tra l’altro, l’istruttoria in corso per i termini e le condizioni del rinnovo, riservandosi di 

trasmettere tempestivamente gli esiti di dette valutazioni e le eventuali modifiche da apportare alla convenzione, ove 

se ne fosse ravvisata la necessità; 
 

Letta, altresì, la nota prot. 3883 del 17.03.2021, con la quale l’Azienda ha comunicato all’A.S.L. Napoli 1 Centro  la 

propria disponibilità a continuare a garantire le prestazioni di consulenza specialistica in Nutrizione Artificiale 

Domiciliare richieste, solo ed esclusivamente fino al 31.12.2021, a causa della notevole carenza di organico, 

rappresentata  dai Responsabili delle strutture assistenziali interessate, dalla notevole difficoltà di esperire gare per 

la fornitura del materiale necessario (pompe per infusione ecc.) e soprattutto dalle urgenti esigenze assistenziali 

determinate dall’emergenza Covid; 
 

Preso atto che, con nota prot. 86621 del 06.04.2021, registrata al n. 5163 del protocollo aziendale, in pari data, 

l’A.S.L. Napoli 1 Centro  ha trasmesso  propria deliberazione n.  443 del 06.04.2021 di approvazione dello schema 

di convenzione in argomento e, con successiva nota prot. 96719 del 15.04.20, ha trasmesso bozza della convenzione;  
 

 Vista la pec del 25.08.2021, registrata al n. 19226 del protocollo aziendale in pari data, con la quale detta A.S.L., per 

effetto delle comunicazioni intercorse, ha rettificato nei termini indicati dall’A.O.U., lo schema di convenzione 

approvato con la richiamata deliberazione ed ha trasmesso bozza conclusiva della convenzione già sottoscritta, che 

allegata, costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 

Considerato che le attività oggetto della convenzione sono definite agli articoli 3 e 4 della stessa; 
 

Considerato, altresì, che, per le attività oggetto della presente convenzione, l’A.S.L. corrisponderà all’A.O.U. 

Federico II  € 106.000,00/annui per i costi fissi, come dettagliato all’articolo 6 della stessa, ed €  9.699,00/annui a 

paziente per costi variabili, come ivi riportato e che gli importi dovuti saranno rimborsati in due rate semestrali, 

previa trasmissione di apposita fattura a cura dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziarie dell’Azienda; 
 

Preso atto che la responsabilità scientifica delle attività oggetto della convenzione è affidata al Direttore dell’U.O.C. 

di Malattie Infettive Pediatriche del D.A.I. Materno Infantile, Prof. Alfredo Guarino e che, ai sensi delle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, recepite con il decreto 

legislativo n.101 del 10.08.2018, l’A.O.U. Federico II, quale nominata Responsabile del trattamento dei dati, nel 

rispetto dell’art. 28 dello stesso, individua, al suo interno, quale Soggetto Designato al trattamento dei dati personali 

per la convenzione in argomento, il Direttore dell’U.O.C. di Malattie Infettive Pediatriche del D.A.I. Materno 

Infantile o Suo delegato; 
 

Preso atto, inoltre, che la citata convenzione ha durata fino al 31.12.2021, con sanatoria del periodo  dall’01.11.2020 

alla data della presente deliberazione, salvo risoluzione, nei termini di cui all’articolo 9 della convenzione e che la 

stessa non potrà essere rinnovata; 
 

Ritenuto, quindi, di dover procedere al rinnovo della convenzione di che trattasi;  



3 

 

 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione tra questa Azienda e l’ASL Napoli 1 Centro, con sede alla via 

Comunale del Principe, 13/A – 80145 Napoli, per il servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD) pediatrica 

a favore della suddetta A.S.L., con le modalità, termini e condizioni di cui all’allegato atto, che costituisce parte 

integrante della  presente deliberazione; 
 

Dare atto che le attività oggetto della convenzione sono definite agli articoli 3 e 4 della stessa; 
 

Dare atto che, per le attività oggetto della presente convenzione, l’A.S.L. corrisponderà all’A.O.U. Federico II  € 

106.000,00/annui per i costi fissi, come dettagliato all’articolo 6 della stessa, ed € 9.699,00/annui a paziente per costi 

variabili, come ivi riportato e che gli importi dovuti saranno rimborsati in due rate semestrali, previa trasmissione di 

apposita fattura a cura dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziarie dell’Azienda; 
 

Dare atto che la responsabilità scientifica delle attività oggetto della convenzione è affidata al Direttore dell’U.O.C. 

di Malattie Infettive Pediatriche del D.A.I. Materno Infantile, Prof. Alfredo Guarino e che, ai sensi delle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, recepite con il decreto 

legislativo n.101 del 10.08.2018, l’A.O.U. Federico II, quale nominata Responsabile del trattamento dei dati, nel 

rispetto dell’art. 28 dello stesso, individua, al suo interno, quale Soggetto Designato al trattamento dei dati personali 

per la convenzione in argomento, il Direttore dell’U.O.C. di Malattie Infettive Pediatriche del D.A.I. Materno 

Infantile o Suo delegato; 
 

Dare atto che la citata convenzione ha durata fino al 31.12.2021, con sanatoria del periodo  dall’01.11.2020 alla data 

della presente deliberazione, salvo risoluzione, nei termini di cui all’articolo 9 della convenzione e che la stessa non 

potrà essere rinnovata, per le motivazioni riportate in premessa; 
 

Trasmettere la presente deliberazione all’ASL Napoli 1 Centro. 
 

F.to Il Responsabile dell’I.O. Affari Istituzionali 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO           
 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

         Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

     D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Anna IERVOLINO 

 

 



4 

 

 

 

Data consegna _____________ 

 

 

 

I.O. Segreteria generale, protocollo, coordinamento relazioni con Enti e Organi istituzionali 
 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.09.2021 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 
 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/ 
delconvASLNA1 Centro Nutr.Paren.Pediatrica2021 


